mystice more suo per montes intelligit SS. Apostolos; sicut enim oriente sole primi sunt montes qui lumen recipiunt, sic veniente Christo, justus sole, primi fuerunt Apostoli, qui lumen receperunt.

Vers. 2. 2. AUXILIUM MEUM A DOMINO, QUI FECIT COELUM ET TERRAM.

Declarat peregrinus se non expescare auxilium a montibus, ad quos oculos levavit, sed ab eo qui presidet sancte civitati in montibus posita, quod clarus explicit initio *Psalm. cxxii*: « Ad te levavi oculos meos, qui habitat in celis; » et describit autem verum Deum per opus creationis coeli et terre, sicut in alio *Psalm. xciv*: « Dicit dominum deum, Dominus autem oculos fecit. »

Vers. 3. 3. NON DET IN COMMOTIONEM PEDEM TUUM, NEQUE DORMITET QUI CUSTODIT TE.

Mutat Propheta personam, et loquitur in persona propria, et respondeat peregrino, quasi dicat: Bene et sapienter levasti oculos tuos in montes, et non respexit vanitates, que occurrunt in via; sed his pratermissa a Conditora celesti patriæ auxilium et consolationem expectasti; ideo ego opto, « ut Deus non det in commotionem pedem tuum, » id est, non sinat te labi et cadere in via; sed robores pedes tuos, ut stabiles in cursu ad patriam perseverent. « Et non dorripit qui custodit te, » id est, oplo eiam et rogo ut Pater, qui est custos tuus, semper vigilet in tua custodia, et nunquam sinat commoveri pedes tuos. Observa, primo, circa hunc versiculum, quod Deus metaphorice dicitur dormire, quando permittit nos cadere, ac si non adverberet, quomodo qui dormitat, non adverbit quid fiat. Secundo, phrasis hebraica est, *commovere pedes, sive nubare*, pro eo quod est, *lati in peccatum*, ut *Psalm. xvii*: « Non sum infirmata vestigia mea; » et *Psalm. lxxii*: « Mei autem pene moli sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. » Tertio, in hebreo habetur in futuro, *non dabat ad movendum pedem tuum*, juxta quam lectioem esset praedictio et promissio. Sed tamen, ut diximus, tempus unum in hebreo sape ponitur pro alio tempore, unde non solum Sephaginta, sed etiam S. Hieronymus verit, *non det*. S. Augustinus legit: *Nor de commovere pedem meum*. Sed nescio quem codicem sequitur; nostri enim hebraici, greci et latini habent terram personam, *non det, vel non dabat commovere pedem tuum*.

Vers. 4. 4. ECCE NON DORMITABIT NEQUE DORMIET, QUI CUSTODIT ISRAEL.

Promittit Propheta peregrino imprecatioem gratiae, que petebatur, quasi dicat: Oro ut Pater non dormiet, qui te custodiendum suscepit, et sine dubio non dormitabit; nam nunquam dormit, neque dormit, qui cu-todit populum suum peculiarem, qui per Israelem significatur, et in

quo populo omnes illi continentur, qui tanquam peregrini in hoc mundo versantur, et ad patriam celestem ascendere festinant. Quod dicunt, « non dormitabit, neque dormiet, » huma habet sensum, non dormitabit subinde oculos claudendo et aperiendo: et multo minus se tradet profundus somno; itaque semper vigilabit, neque oculos ad momentum claudet. S. Augustinus pulchre dicit homines dormitare, quando carnem infirmitatis portant; dormire, quando moriuntur; et ideo non esse fidendum custodire hominum; Dominus autem fidelissimum custodit tubo credere nos posse, cum ipse neque dormit unquam in infirmitate, neque dormiat in morte. Monet etiam idem Augustinus, recte fideles homines per Israelem significari, quia Israel *Dominus videns* interpretatur, et fideles Deum nunc per fidem vident, visu postea etiam per speciem.

5. DOMINUS CUSTODIT TE, DOMINUS PROTECTIO VERS. 5.
TUA SUPER MANUM DEXTERAM TUAM.

6. PER DIEM SOL NON URET TE, NEQUE LUNA PER VERS. 6.
NOCTEM.

Dixit paulo ante Propheta peregrinus, in Deo confidentem, custodiendum esse, ne cadat in via; addit nunc aliam consolationem, custodiendum videlicet etiam esse, ne fatigetur ab astu solis per diem, neque a lumine luna per noctem, quoniam Deus erit illi quasi umbraculum, quod manu dextera tenebit, coque tum caput, tum etiam reliquum corpus tegere poterit. « Dominus, » inquit Propheta, non solum « custodit Israelem, » id est, populum suum universum, sed te quoque in particulari custodit; custodi autem, quia est proteccio, sive *umbraculum*, ut proprie sonat vox hebraica, « super manum dexteram tuam; » ex quo fieri, ut le talli umbraculum, minister dextera manus, rectum, neque sol urat per diem, neque luna per noctem. In textu greco est tempus futurum: *Umbris custodiet te*; sed in hebreo non est proprius tempus praesens, neque futurum, sed participium: *Dominus custodiens te*, sive custos tuus; sensu autem idem est. Illud autem, *Dominus protectio tua super manum dexteram tuam*, possit continere metaphoram, ut alii volunt, hominis armati, et ad dexteram stantis, ut sensus sit: Dominus erit, vel est protectio tua, quia stat quasi miles armatus ad dexteram tuam. Sed quod nos diximus magis convenit littere, tum quia in hebreo pro voce *protectio*, est *tsel*, *umbra*, sive *umbraculum*; tum quia et in hebreo et in greco est, *super manum*, non *ad manum*: unde videatur Propheta respexisse ad umbraculum quod super manum ponitur, et manu geritur; tum denique quia sequitur: Neque sol per diem uret te, neque luna per noctem; a calore autem, vel lumine solis et luna non defendit miles ad dexteram constitutus, sed umbraculum manu dextera super caput extensus. Porro metaphorâ umbraculum, et solis ac luce, diei et *dei* est